

## د ښوونځي په جريان كې ورځني علمي سفرونه د او شپي د پاته كيدو سفرونه

په ښوونځي كې هم د علمي پوهې او هم د ټولنيزو مهارتونو له پلوه ، ډير څه د زده كونكي د زده كړې لپاره شتون لري. خو ځيني وختونه د زده كړې د لا اغېزمنتيا لپاره د ټولگي په پرتله بل چيرې هم زده كړه ترسره كيداي شي.



د بيلگې په توگه ، دهغه موضوع په اړه چې زده كونكي پرې كار كوي معقوله به دا وي چې زده كونكي يوه موزيم ته چې د سمې موضوع پورې اړوند نندارتون لري ، لاړ شي . او يا كله چې درسي موضوع د كب نيول اود سمندر د غاړې سره ژوند وي ، نو دا به ښه وي چې د كب نيولو اسباب اولوازم راوړو او د ښوونځي درسي ساعتونه د سمندر په غاړه تير كړو. او كله چې زده كونكي د ځنگل په اړه زده كړه كوي ، نو دا به ښه وي چې د ښوونځي ورځ په ځنگل كې تيره شي. هغه څه چې زده كونكي يې د ښوونځي نه باندې په علمي سفرونو كې زده كوي، په ښوونځي كې د زده كړې د ادامه وركولو لپاره ښه پيل دي.



د ټولگي نه بهر بل چيرې زده كړه، زده كونكو ته د ټولگيو الو سره يوځای په گډه د عملي زده كړې غوره فرصتونه برابروي شي. د ښوونځي نه د باندې په علمي سفرونو كې زده كونكو ته فرصت وركول كيري چې خپل ځان د پيژندل شوي او نا پيژندل شوي چاپيريال سره آشنا كړي. زده كونكي په خوندي چاپيريال كې د ننگونو سره مخامخ كيري ، او دوی فرصت مومي چې د خپل استعدادو بيل بيل اړخونه وښي . په بيلابيلو علمي سفرونو كې سربيره پر دې چې زده كونكي ډيره پوه ترلاسه كوي ، علمي سفرونه يو ښه فرصت دي چې ټولگيوال پرته د ښوونځي نه په يو بل شان ، يو بل سره وپيړي.

## هغه بنوونځي چی د کمپ په مقصد استفاده کیږی

په ناروې کې ټول زده کونکي باید دا امکات ولري چې دابتدایی بنوونځي د دوره په ترڅ کې د کیمپ بنوونځي ته سفر وکړي. زده کونکي د بنوونکو سره یو ځای هغه د کمپ بنوونځي ته سفر کوي چې ښه ورسره اشنا دی ، ترڅو نوي شیان هلته زده کړي. د کیمپ بنوونځي خپله هم بنوونکي لري چې د کیمپ بنوونځي شا او خوا منطقو په اړه او هم هغه راز لوبی چې زده کونکي پکې برخ اخیستی شی، ډیر معلومات لري. د کیمپ بنوونځي لوبی گتوری، په زړه پوري او علمی اړخ لري. ډیری د هغه څه نه چې زده کونکي یی د کیمپ بنوونځي کې زده کوي او تجربه کوي ، هغه څه دی چې دوی ورته اړتیا لري او د تل لپاره یی په یاد ساتي.



کله چې یوه ټولگی د کیمپ په مقصد یا په نورو ځایونوکی د شپي د پاته کیدو لپاره سفرونو کوي ، هلکان په یوه ځانگه کې او انجونې په بله ځانگه کې او کله هم په بیلا بیلو پورونوکی بیده کیږي . بنوونکي د خونو د امن او نظم د ساتلومسؤل دي. دا کار زده کونکو لپاره خوندي او ښه چاپیریال او عالی تجربی رامینځته کوي. ټول زده کونکي باید په سفر کې د خونديتوب احساس وکړي.



ډیری زده کونکي ممکن خاص ډول خواړو ته اړتیاوي ولري . بنوونځی د خواړو د برابرولو موضوع په پام کې نیسي. د زده کونکو خوندي ساتل هم د بنوونځي مسؤلیت دی. د بنوونځي لخوا تنظیم شوي علمی سفرونه وړیا دي. ډیری بنوونځي او خاص هغه بنوونځي چې د کمپ په مقصد استفاده کیږی ځنی داسي وسایل لري چې زده کونکي یی کولی شي امانت واخلي. که تاسو د سفرونو او د هغی بنوونځي چې د کمپ په مقصد استفاده کیږی په اړه پوښتنې لری د بنوونکو سره خبرې وکړئ او همدارنگه که ماشوم مو داسی ځانگړي اړتیاوی ولری چې باید پام ورته وساتل شی، نو په اړه یی هم د بنوونکي سره وغږیږئ .